ỦY BAN NHÂN DÂN                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ XUÂN THÀNH                                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số …/ UBND.VH                                                 Xuân Thành ,ngày    tháng    năm  2023

V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh Mác-bớc.

Kính gửi: - UBMTTQ xã, các tổ chức, đoàn thể, ban ngành liên quan;

                           - Trạm y tế;

                         - Ban chỉ huy các xóm.

Thực hiện Công văn  số 650/UBND.YT ngày 31/3/2023 của huyện Yên Thành

về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh Mác-bớc.

Bệnh Mác-bớc (Marburg) là một bệnh truyền nhiễm cấp tính nhóm A do vi rút

Mác-bớc gây ra. Ổ chứa tự nhiên là loài dơi ăn quả, bệnh có thể lây truyền từ động

vật (dơi, động vật linh trưởng) sang người, bệnh lây từ người sang người qua tiếp

xúc trực tiếp với máu, dịch tiết cơ thể (nước tiểu, mồ hôi, nước bọt, chất nôn, sữa mẹ,

tinh dịch…) hoặc với môi trường, vật dụng bị ô nhiễm bởi dịch tiết của người mắc,

chết do ri rút Mác-bớc. Thời gian ủ bệnh từ 2-21 ngày; khởi phát với các triệu chứng

sốt cao, đau đầu, khó chịu, sau đó có thể xuất hiện tiêu chảy, đau bụng, chuột rút,

bồn nôn, nôn, xuất huyết. Hiện bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Đây

là bệnh đặc biệt nguy hiểm, khả năng lây truyền và tỷ lệ tử vong cao (50% có thể lên

tới 88%).

  Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn xã. UBND xã đề nghị

UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể, ban ngành liên quan,  trạm y tế, ban chỉ huy các

xóm khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Trạm y tế.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch đáp ứng các tình huống để sẵn sàng đáp ứng

trong trường hợp dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn xã. Thường xuyên cập nhập tình hình

diễn biến dịch bệnh để tham mưu UBND xã để có biện pháp phòng chống dịch bệnh

kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác giám sát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, hướng dẫn tổ chức cách ly không để

dịch bệnh lây lan.

- Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng lây nhiễm, các biện pháp

phòng tránh, khuyến cáo người dân thực hiện tốt vệ sinh cá nhân.

- Báo cáo ngay cho trung tâm y tế, phòng y tế huyện, Ban chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh của xã  khi có ca nghi ngờ để có các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh kịp thời và thực hiện công tác báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Chỉ đạo cán bộ y tế xóm phối hợp với các tổ chức hội tăng cường tuyên

truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc.

2. Ban văn hóa.

Tăng cường công tác tuyên truyên trên hệ thống thông tin đại chúng về tình

hình dịch bệnh, nguy cơ, dấu hiệu mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Mác-bớc theo hướng dẫn của Bộ Y tế, để người dân không hoang mang và chủ

động phòng tránh dịch bệnh.

Phối hợp trạm y tế cập nhập tình hình về dịch bệnh để báo cáo kịp thời cho

ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã.

3. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể.

Tăng cường công tác tuyên truyên cho hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân

dân về nguy cơ, dấu hiệu mắc bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Mác-

bớc.

4. Ban chỉ huy các xóm

Tăng cường công tác tuyên truyên nhân dân về tình hình dịch bệnh , nguy cơ,

dấu hiệu mắc bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh Mác-bớc, để người dân

không hoang mang và chủ động phòng tránh dịch bệnh. Kịp thời báo cáo các ca nghi

ngờ, mắc bệnh cho ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã để kịp thời có kế hoạch

khoanh vùng, dập dịch.

UBND xã yêu cầu UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể, ban ngành, ban chỉ huy

các xóm nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
-Phòng Y tế(b/c);                                                                                          KT.CHỦ TỊCH

-TT Đảng ủy- HĐND(b/c);                                                                          P.CHỦ TỊCH

- MTTQ, Ban ngành liên quan;

- Các xóm;

- Lưu: vt.

                                                                                                  Phan Thị Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:48:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Thị Thuận<thuanpt.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:53:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:53:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:53:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-10T16:53:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!